scriba predictis omnibus el singulis iiilerfui rogaliis sciipsi et publicavi.

Ego Abraccianle olim magislri Bonlilioli auctorilaie sedis aposlolice index el nola-

rius et nunc populi Aretini scriba supradictis omnibus una cum antedicto Guadagno

notario interfui, et quia ea per ipsnm Guadagnnm inveni solempniter scripta et pubii-

cala ideo me subscripsi el meum signum apposui.

Ego Slurioiie filiiis [vhannis sacri palalii iioiarius prout iuveni in originali inslrnmento scripto

el piiblicatu per duadagnum notnriiim et Sìibscriplo per Abraccianle uotarium ila Iranscripsi el

exemplari el nicili addidi nec dimiuni. ideo meumqne signum apposui.

634.

Transazione e capiloii Ira il Comune di Arezzo e il vescovo UufjlieLmino riguardo

al possesso di Pieve s. Slefauo.

Arezzo, Palazzo rescOTile • 2S agosto 1266. [U. Ardi, di si. di Fir., Capitoli, voi. XXIV, e. 4.S'].

7/1 Dei numine amen. Ilic est tenor el forma sive exemplum cuiusdant publici inslrumenti

confecti manu Percivalli notarii condam magislri Clerici, extracti el exemplati de Registro Co-

munis .\relii: qui sic dicil:

In Dei nomine, amen. Anno ab ipsius nativitale Millesimo ducenlesimo sexage&imo

sexlo, indiclione vuii, papa Cleineute residente et nemine imperante, die sabbati xxvui"

agusti. Dudum tempore scismalis et divisionis seu gueire civitalis Arelii castrum Plebis

sancii Stephani, vocalum CaslL'umfraacam, quodicivitas Ajieliii>a suam, leiTam manualem

conslruxerat, destrnclum extitit seu fundilus demolilum, propter quod homines sire

incole eiusdem terre, qui ad manus civitalis manualiler tamquam cives ante destirur

ctionem ipsam exlileranl, coacli sunl per ili versas parles extra la rem proprium esulare,

el cum non possent imminente malilia lemporis sibi aliter providere, ad quedam pacta

el conventiones devenerunl cum domino Guiliielmo venerabili palre episcopo aretino;

qui iuxta conventiones et pacta predicla extra locum solilum eos reposuit, el omnes
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in unum in loco ubi dicebalur Ulmum iuxta llumetn Tiberim collocavit, cui castro

inapositum est nomen Castrum sancii Donati, et idem nomen vulgariter appellalar, protìt

de condiclionibus et pactis et omnibus que facta i'norunt inter prodiclum dnminum
episeopum et ipsos homines constai per publicum instrumentum scriptum manu Alberti

notarli eiusdem loci, tandem civitale Aretina ledeunte ad pacem, materia divisionis

et dissensionis expulsa, tempore poteslarie domini Bosonis de Hugubio et capitanie viri

nobilis domini Tarlali civis aretini, deliberato (Consilio xxnii qui lune temporis eranl

ad regimen civitatis predicle, dieta civitas iura sua super omnibus et precipue super

ipso castro et hominibus recuperare et exigere procurabal, repelendo dictos homines

et castrum tamquam suos homines mannaies sue iurisdictioni omnino suppositos. Cui

dictus pater Aretine sedis antistes iuxta sue dispositionis arbitrium resistebat, dicens

et allegans se licite lacere |)Otuisse cum ipsis que fecerat lam super reposilione castri

quam super condiclionibus et pactis inilis cum eisdem, dicens in(de) ipsos homines quoad

fidelitatem et iurisdictionem et ipsum castrum ad se plenarie pertinere, et enim diclis

capitaneo et xx!!!!"*" asserentibus, quod nichil fieri poterai nec per homines qui erant

suppositi civitati, nec per eundem episeopum in preindicium iuris civitatis et Comunis

Ardii, et cum super hiis fuisset diulius a partibus altercaUim, tandem decreverunt

ambe parte*, lam ipse venerabilis episcopus [)ro se et ecclesia Aretina quam ipsi capi-

taoeus et xxiiii"'' nomine civitatis et Comunis Arelii, potius ad concordiam, finem et

transactionem venire quam inter se non sine dispendio rerum et laboribus personarum

amplius litigare, cum ex huiusmodi litigiis et questionibus aliquando non solum super

hiis de quibns questio agilalur, verum etiam super aliis plura consueverunt scandala:

exoriri. Quare potius elegerunt ambe parles in comuni concordia, quod res predicle, ca-

strum et homines ad civitalem et Comune Aietii, a quibus discesserant, revertanlur, et

predicto domino episcopo sive ecclesie Aretine sallem de impensis factis in res prediclas

et earum occasione secundum infrascriplum modum per Comune Arelii satisfiat. Quare

idem venerabilis pater dominus Guiglielmus episcopus aretinus considerans et actendens

quod sibi et ecclesie sue valde expediebat super iioc annuere volis civium et eis re-

stiluere que acquisiverat de iure civitatis contra ipsos homines, volens etiam odia et

scandala ac dampna, que occasione predicla accideranl, evitare, presente et consentiente

Palmerio syndico universitalis et hominum dicti castri, ad omnia infrascripla, qui se

plenum et suffìciens mandalum habere dicebat lam ab archipresbilero Plebis sancii

Stephani quam ab hominibus Comunis et universitalis predicle, prout constare dicebaf

manu dicli Alberti notarii, et hoc idem tìrmiter asserebat, ex causa finis, pacis, concor-

die et transactionis in perpeluum valiture, per se et suos successores, nomine episco-

palus et ecclesie Aretine, dedil, finivil, remisil alque transegit domino Guidoni Petri

Teriscii generali syndico Comunis Arelii, recipienti vice et nomine Comunis Arelii, pre-

sentibus prediclis dominis capitaneo et xxiiii"'" et volentibus, castrum prediclum cum
omni sua curia et districtu, cum omni iure quod (habet) in dido castro et foio sive'

mercato ve! mercatale quod ibi fit vel fieri consuevit ve! posset.

Tlem homines et fideles colonos residentes nunc in dicto castro vel loco predicto

cum omni redditu, pensione sive prestalione quam recipere deberet lam a Comune
quam a singularibus personis dicli loci, et omnia iura sibi compelentia vel que sibi

competere possent vel episcopatui Aretino in loco predicto posilo iuxta prediclum fin-
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men Tiberis et Plebem sancii Slepliani fil leriani prciiominali Palmorii el lorrani r.oiii

eiiis fratris, strada eunle per ipsum caslrum, ad liabiimlum, loiioiidum el possideddiim et

qiiicquid eidem syndico nomine dicli Comunis Ardii ol ipsi Comuni perpelno placueril

facicndum sino ipsius domini episcopi el suorum successorum molestia et conlradic-tione.

Ilom ex causa liansaclioiiis el finis, dedil, cessil el concessil el mandavil prenominalo

domino Guidoni syndico, sti[)ulanti et recipienti vice el nomine dicli Comunis Arelii, om-

nia ima el acliones reales el personales, medias sive mixlas etomnes alias eidem domino

episcopo nomine dicli episcopalus compelenles et compeliluras el que sibi compelunt

el competere viilenlur vel possunl in rebus vel iiiribus sufiradirlis, consliliiendo ipsnni

syndiciiin nomine l'.omunis Arelii piocuralorom in rem suam et dominum principalem,

ul nomine ipsius Comunis el prò ipso Comuni possil inde agere, causari, excipere el

replicari el conlra (juembbel agenlem se tueri in iudicio el extra, remissa penitus

denunlialionis necessitale, ci omnia facere ulililer el directe que ipso dominus episcopus

el ecclesia Aretina facere poterai anie finem et transaclionem prediclam el que verus do-

minus et legiplimus el verus procuralor possel facere de re sua propria. Insuper predictus

dominus episcopus per se el suos successores, nomine sui episcopalus el ecclesie Are-

tine, promisil prediclam finem, refulationem el transaclionem el omnia et singula supra-

dicla lìrma et rata tiabere el tenere perpetue el contea non venire aliqua ratione, et

nichii dedisse vel fecisse vel facere buie conlraclui nocivum vel nociturum, set de suo

dato et facto promisil ipsum syndicum et dictum Comune Arelii defendere et tueri per se

et eius syndicum, et ante lilem el in ipsa lite el post lilem se liti opponere conlra

quemlibel lilem moturum eidem Comuni Arelii vel alteri ab eo aliquod ius habenti, suis

expensis, omnibus [)ignoribus et advocatis, in curia et extra et coram quocumque iu-

dice tam ecclesiastico quam civili. Alioquin si predicla omnia et singula non observaret

vel contraveniret in aliquo, promisil predictus dominus episcopus per se el suos suc-

cessores nomine dicli episcopalus dare et solvere nomine pene el prò pena prediclo

domino Guidoni syndico, recipienti vice et nomine dicli Comunis Arelii el prò ipso

Comuni, quingenlas marchas boni et puri argenti; que pena totiens commiclatur et exigi

possil quoliens predicla omnia vel aliqua ex eis servala non essenl vel contravenlum

forel in aliquo. El dampna omnia el expensas reficere integre sine aliqua diminutione ad

iuramenlum simplex syndici dicli Comunis Arelii, que dixerit se propterea fecisse vel

subslinuisse in curia vel extra sine alia probatione vel iudicis taxatione. Et pena soluta

vel commissa, nichilominus contraclus in sua permaneat firmitate cum promissione pene

et obligatione bonorum et observalione omnium prediclorum. Pro quibus omnibus et

singulis fldeliter obscrvandis el adimplendis predictus dominus episcopus nomine ipsius

episcopalus el ecclesie Aretine conslituil (se) ea etsemper prò dicto Comune precario

nomine possidere, Pro qua fine, concordia el Iransactione predictus dominus episcopus

non spe future numerationis vel solutionis confessus est habuisse et recepisse a pre-

diclo domino Guidone syndico dante et solvente prò diclo Comune Aretii, et de pecunia

ipsius Comunis, trecentas libras bonorum denariorum aretinorum minutorum. Renun-

tians exceptioni non hahite, non numerate, non tradite et non solute pecunie, condi-

ctioni sine causa et ex iniusta causa, doli et in factum et privilegio fori et beneficio

decrelalium el decretorum el illi decretali que incipit: Sibi diligenti; et benefilio clericali,

el omni alii iuris et legis auxilio sibi vel dicto episcopatui in aliquo patrocinanti per-

sonal iter vel in rem.
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Aclum io porla Fori Aretine civitatis, in palatio predicli domini episcopi, coram

domino fluidone Gregorii, domino Rainaldo de Casirofocognano, Leone Bonifatii, Mallieo

notario qui fuil de Capodemonle, Gratia Bonenconlri, Trufollo domini lldibrandini de

Montebono, lldibrandino Florimberge(") et Uguicione nolario dicli domini episcopi testi-

bus ad hec habilis et rogatis.

Ego PercivallusC') fiiius magistri Clerici auctoritale imperiali notarius et lune predicto-

rum dominorum capitane] et xxiiii""' et populi Aretini scriba predictis interfui et roga-

tus ea omnia scripsi et publicavi.

Ego Gerardus notarius condam magistri Artini mandalo et licentia domini Guillielmi iudicis

dovitìti Gregorii A^^igiiidi copitanei Comitnis et popidt aretini, sicut inveni in predictis instrìi-

meitlis origmalibìis dicli Begislri Comums Arelii, iiichil mutando ad lesionem snhslanlie
,
fideliler

in liuc qualerno Iraièscnpsi et exemplavi dtligenler et ad memoriam rneum signiim npposui.

635.

Sentenza di Filippo degli Asinelli poleslù, colla quale conferma ogni diritto del Co-

mune sulle selve e pascoli delle Chiane, di Frassineto, Vallagine e Acutolo contro

alcìmi monasteri della città e alcune persone.

Arezzo, Cattedrale - 15 giugno 1268. [R. Arch. di Si. di Fir., Capitoli, voi. XXIV, e. 79].

In Dei nomine, amen. Nos Phylippus de Asinellis de Bononia Dei et imperiali gra-

tia aretina polestas, cognilores et diffinitores facii seu queslionis vertentis inler Comune

Aretii ex una parte, et inler quasdam singulares personas et loca religiosa civitatis,

comitalus et dislriclus Aretii occasione terrarum, silvarum, pascuorum et Cianium,

Valiaginis, Agutoli et Frasseneli lam ex forma capiluli Constituti civitatis Aretii quam
etiam ex forma Consilii generalis et specialis civitatis eiusdem nobis collata, volentes

nnicuique ius suum tribuere iuxla legis censuram et ipsam questionem fine debito

terminare, visa forma Constituti capiluli specialis super ipsa materia et negotio loquentis,

et viso quodam publico inslrumenlo scriplo et posilo in Registro Comunis Aretii fa-

ciente prò ipso Comuni Aretii, et visis quibusdam aliis publicis instrumentis facienti-

bus prò quibusdam spelialibus personis et locis religiosis, videlicel: instrumentum do-

nalionis facte Comuni Aretii a marthionibus Rainerio et Ugolino fratribus de predictis

terris, silvis, pascuis et Clanibus, facte sub anno Domini Mclxxxx(l); et viso instru-

raento donalionis facte monasterio sanctarura Flore et Lucilie a quadam domina Sophya

filia quondam Berardi de medietate silve Agutoli, facto sub anno Domino M . Ixxxxvn;

et viso quodam publico instrumento donationis facte ab Ugone marchione predicto

monasterio sanctarura Flore et Lucilie de tota silva Agutoli facto sub anno Domini

Millesimo Imi; et viso quodam publico instrumenlo donationis facte a Guidone mar-

chione monasterio de Cruce de ci. slarioribus terre in silva de Frassenelo infra certos

(•) Altrove; Flore tubcree. (>>J Perciealdus.

(1) Tale dona/.ione è del maggio 1180 e non del 1190 (n. 391).
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UjìOì>, facto sub aijuo Domiui .Millesimo cxxx; el viso (|uijiJ;iin publico iiistrnm^'iilo

(ioiialàoiiis facto a Kaiiieiio luaicliiuue l'oieusi Huru:jriJi civi aretino dn in(jilict;ilL' prò

indiviso castri et curie de Monlecello sub anno Domini MCCxvii, et quodam alio iii-

stru,ui<!nto publico vundilioiiis facle a Malliso de Moiilai^iilo tutorio nomine lilìùrum

condani Llguicionis ni;ircliioiiis, llollcfredo, Ilanerio de Nolio, Secxarnore et Forensi

boroardi de loto castro MoiiteceIJi cum. snis |ierliiienliis, facto sub anno Uomini MiXxv;

e.l viso i|aoilam alio instiumenlo i)ublico veoditionis facte dicto Forensi condam Beroardi

a prediclo Uguicione de loto castro Montecelli et eius curia facto sub anno Domini MCCxvii,

et viso (|uodam alio publico inslrnmento vendilionis facte a Gerardo et Paganino (iui-

doijis ci C'iiimuldo de Vitiano de (|uadam pelia terre posila in Barbara sub anno Do-

mini Mclxxxviiii; audilis, oxauditis et intellectis diligenler iuribns, rationibus el alle-

gationibus tam syndici Comunis Arelii quam etiam predictarum singulariuni persona-

rum et locorum religiosorum, liabita quoque super liiis omnibus et singnlis supradictis

pienissima deliberationc et tractatu; considerantes el videnles apeitissima ralione quod

instiumentum predictum scriptum et positum iti Registro Comunis Arelii faciens prò

ipso Comuni antecedit tempore omnia alia inslrumenta predictarum singularinm per-

sonarum, exoeptis inslrnmento donationis facte a dieta domina Sophya prefato mona-

sterio sanclarum Flore et Lucilie, et alio iustrumento donationis facto prefato mona-

sterio de Cruce a Guidone marchione [)redicto, et excepto alio inslrnmento donationis

facte a Gerardo et Paganino Guidoni et Grimaldo de Vitiano de ijuadam petia terre

posila in Barbara, ut suporius per singula scriptum est. Dei nomine, Consilio et auxilio

invocalo, in scriptis sententialitei' dicimus, pronnnliamus et ditììnimus ('omune Aretii

habere posleriora et anteriora iura in predictis lerris, silvis, pascuis et Clanibns, Vaila-

ginis. Agutoli et Frasseneti omnibus et singnlis singularibus personis, exceptis pre-

dictis locis religiosis et ab eis causam habentibus, et exceptis etiam predictis Guidone

et Grimaldo de Vitiano et ab eis cansam babentibus, ipsas terras, silvas. pascua et

Clanes ail ipsum Comune Aretii pienissimo iure et totaliter perlinere; ad hec omnibus

el singnlis personis el locis exceptis predictis et ab eis causam habentibus qui habent

posleriora iura in predictis terris, silvis, pascuis et Clanibus quam Comune Aretii ha-

beat, super hoc perpeluum silentium imponenles.

Lata, pronumptiata, leda et publicata fuit hec sentenlia in Consilio generali Comu-

nis et populi Aretii, ad sonum campane et vocem preconura, in ecclesia Episcopatus

Aretii more solilo congregato, presenlibus ibidem domino Castellano domini l'eparade

de Bononia capilaneo et dominis xxiiii'"' populi Aretii, sub anno Domini Millesimo CClxvui,

temporibus domini Clementis mi pape, indiclione xi, die veneris xv mensis innii, co-

ram dominis Peregrino de Malgerinis et Guillielmo iudicibus et assessoribus predicli

domini poteslatis, Ugolino de Cerreto et Detalievi eius notariis, Gisello Guidonis Ughi,

Orlando Orlandi domine Giriande, lacobo lacobi Vegnatis nunc notariis Comunis et

curie Aretii, Guadagno et Gabriele preconibus Comunis Aretii et aliis pluribus vocatis

et rogatis lestibus.

Et ipsam prolationem et pronumptiationem factam prefatus dominus Phylippus are-

tina potestas, auctoritate et volunlate prediclorum dominorum capitanei et xxiin"'' et

tolius Consilii supradicti, nullo ipsorum contradicente, dedit domino Ubertino ludici

olim domini Uberlini lohannis Blanci et Gue^oni notarlo fìlio Rainaldi Teste syndicis
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Oomuilis Aielii pio ipso Comuni lacobiim (') (lublicuiii numptium el balitorcm

Couiunis Arili! el populi civiialis eiusdem, qui ipsos syndicos prò Comuni et populo

Aretino recipienles, de prediclis lerris, siivis pascuis el Clanibus, ni supra dicium est,

in Gorporaiem possessionem el tenulam inducal.

Ego Ainannalus condam Amannali de Arelio ab imperiali maieslale index ordinarius

et notarius conslilulus el nunc Comunis Arelii cancellarius, liuins senlenlie prolationi

et aliis supradiclis interini, et ut suprà legilur mandalo prediclorum dominorum pole-

stalis, capilanei et xxiin""' el tolius Consilii supradicli sss. et publicavi.

636.

Lettera di Clemente IV al rescoco di Arezzo Guglielmvio degli Lbertini circa la li-

berazione di messere Oddone di Cortona fatto prigione.

Viterbo • 16 luglio 1268. [Arch. \alic.,Regest. Clemenlìs ir, voi. 30, e. 8i; 33, e. 82,

ep. 517; ?,i, e. 128'; 3-3, e. 94 , ep .522: 36, e. 122'].

M.\RTÈNii, Tliesaur. novus aneiloctor., il, 618, n. Dci.xxvii.

Episcopo aretino.

Cum dilectum fiiium nolnlem virum Oddonem de Cortona nostrum et ecclesie Ro-

mane ac carissimi in Cliristo filii nostri C(aroli) regis Sicilie iliuslris devotum prò facto

dilecli filii Berlrandi Albe militis, de quo scripsimus libi nuper, quem intelleximus

captum in nemoribus detineri, el prò quibusdam aliis nostris negotiis deslinemus,

fraternitatem tuam ea qua possumus affectione rogamus, (|uatenus ob reverentiam apo-

stolico sedis el noslram super huiiismodi negotiis et aliis que sibi per dilectum tilium

nobilem virum Guillelmum Eslandardi senescallum provincie sunt iniuncta, eidem im-

pendas et per tuos impendi facias cousilium el auxilium oporluna, ita quod nos exinde

tue devolionis prompliludinem, quam in aliis probavimus, commendare uberius merito

valeamus. Datum Viterbii, .wii kl. augusti, anno mi".

Potestati, Capilaneo, Consilio et Comuni Aretino in eodcm modo.

637.

Privilegio del vescovo Gugliclmino dato alla Pieve di Montepulciano e ai suo arci-

prete.

Castello di Civitclla - 26 settembre 1268. [R. Ardi, di St. di Siena, Registi: Comunis

Montipolitiani, e. 96].

Copia del sec. XIV.

In nomine Dei eterni, amen. Guillielmus divina miseratone arelinus episcopus dileclis

in Chrislo filiis Venture archipresbilero plebis sancte .Marie de Montepoliciano el Capi-

tulo plebis eiusdem salutem et benediclionem. Desiderium quod ad sanum proposilura

et animai'um salutem pertinere monstralur, auclore Deo, est sine aliqua dilatione com^

(•) Spazio lasciato in bianco.
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pk'tuluin. tatuili i;,'iliir |ii()|iosiliiiii vestrmii, divina preveniente ac sulisequeiite clenii'iilia,

lione&latis vestre inaliiiilus bune opinionis udorem et |)ro|)c el lon^^e piupositis adspi-

ravil, nos veslro provecliit, annuente Domino, proveclus adiungere ciipientes, pi(;l)eiii

vestiam et lncnni, pio beale iMarie virj,'inis ci lieati loliannis baplisle iev(;ienlia, cui

dedicata esl, in noslrani noslroruniipie successoi uni lulelani el proleclioneni suscipiuius

el beali Donali, el, nostro ipsani el vos anclorila(ti)s priviiej^io munienles, ab omnium

personarum iiigo liberani perpetuo permanere deorevimus. l'er presenleni igilni' piivi-

legii nostri paginani anctoritate nostra staluimus, ni «]uei:um(pie bodie ecclesia veslra

iure vel ex antiqua consuetudine possidet. sive in posleruui concessione ponlilicuui,

liberalitale prinripum vel iiblalione lìdeliuni canonice poleril adipisci, lirma vobis ve-

strisque snccessoribus ci illibata perniaiieaiil. Onia veio nobis per publica doi!umenla

el fama longissima c(instilil evidentcr, i|ii(iil ipsa plebes sancle Marie de Mniilrpoliciano

batismalis lionoi-is dignitale prefiilgel ac eliam omnes el singule ecclesie seu capelle

de Monlepoiiciano, silicei ecclesia sancii Donali, (icclesia sancii Aniiree, ecclesia saneli

Laurentii, ecclesia sancii Bartolomei, ecclesia sancle Maigarite, ecclesia sancii Ber-

nardi, ecclesia saiicic .Miistiolo, ecclesia ci dumiis leprosoium sancii I,acmi, ecclesia et

domus hospilalis ci plebes antiqua de Monlepoiiciano sunl ecclesie maniiales sancle

Marie predicle el veslre, el ipsaium inslilnlio el destitulio seu rel'oimalio el gnbernalio

pieno iure immediale speclanl ad archipresbilernm veslie jileliis lanKpiam ecclesiariini

vestraruni manualium in vi-slra pairocbia et plehalu silarnm, ecclesia sancle Musliole

predicla dumlaxal excepla, quoad capellani posilionem in ipsa solnm quod lieri debet ex

pacto j)er pieposilum sancle Musliole elusine, in omnibus tamen aliis pieno dominio

el iurisdiclione diete ecclesie sancle Musliole libi aivliipresbilero et diete plebi tue to-

laliter reservata, ipsas omnes el singulas ecciesias et domus prediclas cum earum perli-

nentiis, ac inslilnlionem el deslitiilionem ipsarum lamquam manualium ecclesiarum tua-

rum et batismalis dignitalis lionores, proni vestris apparet puhlicis documenlis el prout

exanliqua consuetudine approbatiiin esl, lilii VenUire arcliipn^sbitero supradiclo el suc-

cessoribus luis lue(|ue plebi in per|>etuum aucloritate nostra concedimus, el concessas

perpetuo confirmamiis. Sepulturas quoque omnium niorientium in Monlepoiiciano el me-

dietatem teslamentoruni seu iudiciorum, m(jbilium et tolum immoliilium a qnocumque

decedente in Monlepoiiciano vel alibi tue plebi vel ccclesiis luis l'elictorum in ultima

Yoluntate, decimas omnes omnium liominum de Monlepoiiciano seu liabilantium ibidem,

ac eliam primitias et obiationes de iure debilas vel consiielas, libi arcbipresbitero et snc-

cessoribus luis ac plebi lue in perpetuum concedimus alque damus: ita quod tu semper

omnia et singula supradicta percipiendi, exigendi, ulendi el habendi |)erpeluo per te et

successores luos aucloritate nostra plenam et liberam habeas facullalem, (|uarla dum-

laxat excepla lestamentorum nobis consueta et debita decimarum. Ad hec censemus

alque staluimus et iìimiler inhibemus ne ulli oninino liominum religioso vel seculari

clerico vel laico, ullo lem[iore liceat infra paroccbiam et pleberium plebis sancte Marie

de Monlepoiiciano predicle in te arcliipresbiterum diete plebis et clericos libi subieclos

seu ecciesias luas iurisdictionem aliquam exercere; nec ecclesiam, hospilale veJ oralorium

aliquod fundare vel edificare vel edificatum tenere seu acquirere sine tua tuorumque

successorum et nostra impetrata licenlia speciali; nec ecciesias vestras seu bona quelibet

el consueludines ac libertatem vestram vobis per nos concessas in aliquo temere per-
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turbare aut temerariis exactioiiibus se» vexationibus faligare, seii vobis siibieclas pos-

sessiones et bona et iiira quelibet aiiferre, sed omnia et singula supradicta integra

conserventiir eorum j)ro quorum substeiitalione ac gnbernatione concessa sunt usibus

et comodis prolulura. Si qiiis igitur ulterius inagnns vel paivus. clerirus vel laicus,

religiosus ve! secularis, preiatus vel sulidiliis lume nostre concessioiiis libertatis et con-

suetudini^ |»;igiiiani infringere seu coiilra eam temere venire templaverit, indignalionem

omnipotenlis Dei et nostram ex lune se noverit incuisurum et a corpore et sanguiue

domini nostri lesti Cluisti et comunione fideliuin sit |)enilns alienns.

Actum in r,irone Civilelle, sub aniiis Domini Millesimo ducentesinio sexagesimo oc-

tavo, inditione undecima, domino Clemente papa residente, nemiiie, ut dicitur, impe-

rante, die mercurii xxvi meiisis septembris, presentibus domino l'alamidesse plebano

plebis de Presciano, domino l.otho canonico aretino, Ugolino lilio CialTaronis de Vul-

lerris, Alberto lilio Leoli de Aritio el Zailiiiino Honainnle de Capannule lestibus et aliis

pluribus ad hec adliibitis el vocatis.

Ego llguicione filius quondam Bunaventure Villani civis aietinus, imperiali auctori-

tate notarins et nunc dicti domini episcopi scriba publicus, (irediclis omnibus el singulis

inlerfui rogatu>, et ut supra legitnr mandato einsdrm domini episcopi scripsi et pnhiicavi.

63S.

Definizione (Iella lite verlenle Ira il priore di Vamuldoli r il cescnvo linglielmino

riguardo alla giurisdizione episcopale che '{uesli pretendeini svi monastero di

frataglia e su altri beni dell' Eremo Camaldolense.

Arezzo, Pala/zo vescovile - 5 aprile, 8 ariogriio 1269. |1!. Aicli. l'ior. I)i|)lipin.. Ciiiiiiiliti>U\.

min. S20X640, • Carta un poco strappala e peil'oiiila in ipiaklie luojio ilellf \ec-cliie piegaliiiej INello

stesso fondo di Cainaldoli si trova mia copia fatta iwX sor. M\ dal liutaio "Bonavia quondam Stepliani,,.

Annai.. CamÀi.d. V, Append. 201, n. cxxiii.

In nomine Dei eterni, amen. Anno Donimi nostri lesti Clirisli a nalivilale eins M . CC .

ixviui, indictione xii", die quinto intrantis mensis aprilis. apostolica sede et imperio vacan-

tibus. Decet episcopos et alios ecclesiarum prelatos et ()uoslibet posilos in sublimi in

pace et quiete consistere, ut a curis mondanis et vexationibus expediti liberius va-

leanl vacare divinis ut hiis que Deo sunt piacila intendere toto nisii, et cum ad hoc ex

offitio sibi credito teneantur, alios debent a litigiis et vexactionibus revocare et multo

fortius in se ipsis estendere cum ad curani sint posili aliorum (pialiler eos in domo

Domini oporteat conversari. lUim igilur ex privilegio exem|)lionis dudnm impetrato et

indulto heremo Camaldulensi tam in capite quam in membris a bone memorie Alexandre

papa quarto lis el discordia foret orla Inter venerabilem palrem dominum (Inillielmum

episcopum aretinum et domnum priorem lieremi Camaldulensis et fratres ipsius pio eo

maxime quod ius episcopale tam in liiis que ad legem diocesanam iiuani ad legem

iurisdictionis spectant videretur esse in pluribus minoratum, lesum, immo ipiasi ener-

vatum, ut idem dominus episcopus asserebal, et multe ecclesie et alia loca lieremo
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preilicle subiecla viderenliir a iurisdiclioiie (lieti domini episcopi liaclo vel siililracte,

|)inpter quod idem pater domiiiiis (luillielmiis episcopus arelinus non minimiiiii ranco-

rem et ndium versus Camaldulenses concepisse videietur, et multa alia litigia et discrelia

Inter partes prediclas viderentur esse propter varias et diversas causas; volentes partes

predicte, videlicet dicti venerabilis pater dnminus (luilliolmus episcopus arotiniis et

djOminus loliannes prior heremi Camaldulensis et eiusdem ordinis giMieralis, omoem

intiM- se et ecclesias suas scandali et dissensionis materiam amputare et ad pacem et

concordiam perpetuam devenire, pensata et considerala utililale magna utriusque ecclesie,

episcopatns silicei et heremi Camaklnleiisis, liabila super hiis longa et soloinpni delibe-

ralioiie, ad iiifrascriplos conlrachis Irausaclioiiis, concordie, lìnis, rcfulalionis ci pacli

dionaiionis >ive pormutalionis et cambii ex certa scientia devenerunl, videlicet:

Ornili in piimis idem veuerabilis pater dominus Guillielmus episcopus arelinus per

se et siiiìs suocossores ex certa scientia et non per errorem, ex causa refntalionis, per-

petue donationis, concessionis et tradilionis dedit, cessit, concessil, tradidil alque do-

navi! perpetuo dicto domno lohanni priori Camaldulensis heremi et eius ordinis generali

prò se et suis successo ri bu-^ et. Iieremo predicta recipienti, omnia et singula infrascripta

et infra dicenda, vel ex aliquibus prediclarum causarum sicut meliiis de iure et de

facto (ieri potest dari, iradi, denari, cedi et concedi, videlicet quod idem dominus

Guillielmus episcopus aretinus per se et suos successores et nomine sui episcopatus

assensit et oonsensit expresse exemnlioni liabite et obtente per dicium privilegium im-
o o o

pelratum tempore domini Alexandri pape quarti sub anno domini M . C(". . Iviii, pon-

tificalus vero dicti domini Alexandri anno mi (!), eximens, immo ratam liabens et ap-

probans etiam auctoritate diocesana exemptionem supradictam faclam de dieta heremo

et omnibus ecclesiis et locis et rebus et personis heremo predicte subiectis, et specia-

liter de monasterio de Pralallia et omnibus membris, iuribus et perlinentiis suis et

omnibus ecclesiis et locis et rebus, et ab omni iure siquod ei competil vel competerai,

remansit vel remanseral post impelrationem privilegii supradicli de iure vel de facto,

usu, abusu, delenlione vel detemptalione, possessione vel quasi, auctoritate predicta

diocesana, exemit; et liberavi! omnia monasleria, loca, ecclesias et personas diete heremi

Camaldulensis et ecclesias, subiecla vel subiectas eidem, ab omni iurisdiclione et iugo

episcopali, secundum tenorem privilegii memorali; promillens idem dominus episcopus

per se et suos successores et nomine sui episcopatus defendere, prolegere et manute-

nere iuxla posse dicto domno priori Caraaldulensi prò se et suis successoribus reci-

pienii et heremo supradicta et locis omnibus predictis silis in sua diocesi; et omnia

et singula iura, possessiones, fldeles et omnia bona presentia et futura in caslris, vil-

lis civilalis Aretii et ubique locorum secundum tenorem prjvilegiorum Camaldulensi

ordini indultorum et a se et episcopatu prediclo Aretino omnem iurisdictionem et spe-

ciem iurisditionis et imperium merum et mixtnm. poteslatem, usum et consuetudinem,

quod, que et quam habuissel olim episcopatus vel ipse dominus episcopus vel haberet

in dieta heremo vel locis dicti ordinis vel ipsi heremo subiectis et omnibus rebus ad

ipsam heremum vel loca eidem subiectis quocumque modo vel iure vel causa, vel de

(I) 23 luglio 1258; privilegio edito negli Annal. Camald. V, App. 106, n. lxxx.
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facto aut de consueliidine speclanlibus in genere vel in specie, a se et episropatu pre-

dicto aretino penilus el totaliler abdicavit et eidem donino priori Camaldiilensi concessil

recipienti prò se et successoribiis suis et heremo supradicta, et in eum transtulit et

transfudit. Salvo quod dicitiir in alio conlractu permutationis et canibii confeclo per

me notarium infrascriptum de castro Fraxeneti, Serravallis et villis Frigine, Venlrine,

Contre et Camprenc; salvo etiam et relento sibi et successoribus suis et episcopalui

aretino iurepatronatus in heremo Camaldulensi, ita quod nec ex isla donatione et con-

cessione nec ex aliquibns infra dicendis dieta heremus a iurepatronatus eximatur nec

ex predictis vel aliquo predictorum circa iuspatronatus eidem domino episcopo ve! suc-

cessoribus suis aliquod |)reindicium generetur, quia ita intendent parles et in ista con-

cordia fuerunt.

Item quod prefatus dominus episcopus aretinus per se et suos successores privile-

gium exeraptionis supradictum et quicquid in ipso privilegio continetur et alias omnia

iura, inslrumenla, pacta, consuetudines, usus et usangias dicto domno priori C.amal-

dulensi prò se et successoribus suis recipienti et heremo supradicta servabit, proteget,

manulenebit, luebitur iuxta siium posse et faciet incorrupta servar! et penitus illibata;

et ipsum privilegium ex certa scieiitia et conscientia acceptavit et voluit observari ex

eo videlicet quod, privilegio viso prefato et eiusdem tenore diligenter inspecto, idem

dominus episcopus recognovit ipsum domnura priorem Cama[ldulensem et heremum
prefjatam et loca sibi subiecta et in privilegio contenta lam in capite quam in mem-
bris exemptas esse sive exemiUa, qnod neque predicta, priorem et heremum et fratres

et loca ipsius sine periculo nec poterai nec debebat molestare, turbare vel etiam in-

quietare contra tenorem ipsius pr[ivile]gii et eius impetrationem habilam et oblentam;

unde predicta omnia et singula acceptavit, ratificavit, approbavit et observare volait

prout superi US est narra lum.

Item cessit, concessit, dedit, iradidit atque donavit perpetuo dictus dominus epi-

scopus aretinus per se et suos successores dicto domno priori Camaldulensi prò se et

successoribus suis recipienti et heremo supradicta, monasterium sancte Marie de Pra-

tallia diocésis aretine, cum omnibus inembris, iuribus, ecclesiis, curiis et pertinentiis

suis, et maxime ecclesiam sancii Clemenlis de Aritio cum omnibus iuribus et |)erlinen-

tiis suis, usibus, detentionibus, delentationibus in quibuscumque locis et ubique loco-

rum positis vel inventis vel possenl in antea inveniri quocumque modo vel iure vel

causa, facto aut consuetudine ve! usu speclanlibus et perlineiitibus ad dictum mona-

sterium de Pralallia et ubicumque dicium monasterium de Pralallia habet vel possidet

de iure vel de facto.

Item prefatus dominus episcopus aretinus per se et suos successores dedit, tradi-

dil, donavit et transtulit et transfudit in eodem monasterio de Pralallia et omnibus^

membris suis, ecclesiis et locis dicto donino priori Camaldulensi prò se el suis suc-

cessoribus recipienti et ipsa heremo, institulionem, destilulionem, visitationem, inqui-

sitionem, correctionem, reformationem et ordinalionem abbatum, priorum, monachorum,

conversorum, commissoruni et aliorum familiariorum dicli monasterii de Pralallia et

membrorum ipsius el omnia iura et iuiisdictionem el leges [episcopale]s et imperium

merum et mixlum et polestalem spiritualium et temporalium prelibati monasterii de

Pralallia et rerum omnium ad dictum monasterium spectanlium quocumque modo vel
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iure, relenlo sibì iurepalronaius in monuslerio de Pralallia et releiita et reservala

iurisiliclione iu castro de Fraxerieto solum in hosliijiis et cavalcalis, et salvo i)uod di-

citur in ;ilio conlraclu confecto per me nulariuni infrascriplnm de castro Serravallis

et villis Frigine, Contre, Ventrine et Camprene (1).

Ileni idem dominus episcopus per se et suos successores coiilirmavit, ratifìcavil et

ap|iro|javil ex certa scieiitia et conscientia donationem olini factani per venerabilem pa-

ci) in seguilo a questa defìniliva liansazione, per la (juale si ncquiclarono vecfliie dissensioni e vecchi

rancori, si stipulò dal priore (Jiovanni e dal vescovo di Arezzo, il medesimo giorno 5 aprile (e 1' approva-

rono il susseguente 8 giugno tutti i canonici), una commutazione di beni, cedendo uno i beni die più si

convenissero all' Licino e il Priore ijuclle terre e chiese che fossero più prossime alla sede vescovile. L'atto

conservasi nel Uiplomaiico di Firenze (Cumaldoli) e, in altro esemplare, nel Capitolare di Arezzo (n. OSH*'»);

è dato pure "in camera palalii domini episcopi,,. Ambedue le pergamene sono copie dei primi del sec. XIV,

fatte dal notaio "Honavia quondam Stephani,,.

Il vescovo cede, "ut onuiis materia srandalorum in posterum eviletur et umnis pax et concordia mancai,,

ciò che tiene "de bonis monasterii Pratallicnsis et omnia que spectant ad dictuni monasterium de Pralallia

et ad ipsum d ominum episcopum memoratum in castris de Fraxeneto, de Serravalle, de Soci et earum cu-

riis ci disirictibus, in Caniprena et in Venlrina, in Conira, in l-icgina prò ipso monasterio Pralallicnsi, in

curie de Kagio et de Pralallia, in ecclesia de Richo, in cìvìlatc Aretina, in ecclesia sancii Clcmentis de Arctio

prò ipso monasterio Pralallicnsi vel in sua diocesi rei alibi pio dicto monasterio, in domibus, curiis, terris,

vineis, culiis et incultis, pascuis et pasturis, alpibns, nemoribus, silvis etc, retenla et reservata sibi iurisdic-

lione in castro de Fregena solum in hoslibus el cavalcatis, et relenla sibi in castro de Serravalle et dislrictu,

iurisdictione et munitionc castri et fodro et annua pensione in quatuorcenlis I. scutellis ligncis ci quinque-

ginta nappis ligneis sicul de ipsa pensione constai manu Uguiccionis notarli (8 magg. 1268), et retentis sibi

in villis Fregine, Ventrine, Camprene et Contre iurisdictione solnmmodo et consuelis servitiis,,. Cede pure ".Mo-

naslerium de Feri districlus Corlone, cum omnibus inembris et iuribus suis el actionibus, lìclihus etc; usan-

ciam vel consuetudinem a monasterio de Cruce super, a dexlris et sinistris nominatim, restituii, reddidil <'X

donavil dictus dominus episcopus per se et suos successores in pcrpetuum dicto donino priori Camaldulensi

prò se et suis successoribus et heremo supradicla recipienti: monasterium de Ginezio sive de Caklospille cum

omnibus iuribus et pertinentiis suis at(iue redditibus, quod libere et expedile remaneat dicto domno priori

pieno iure, et quod .salva conscientia ea predictus dominus episcopus sine periculo anime non poterai aniplius

retinere,,.

Il priore Giovanni dal canto suo "de consensu fralrum suorum ibidem presenlium, videlicet domnorum

lacopi prioris sancii Michaelis de .Aritio, Guidonis jìrioris (sancii) Savini de Ohio, Pauli capellani dicii domni

prioris canialdulensis et domini Roberti vicecomiiis camaldulensis, confitens el asserens se ad liec speciale

mandatum habere ab omnibus fralribus suis Camaldulensis heremi heremitis et monachis Fontisboni, sicut de

ipso mandato constai per me nolarium infrascriptum, dedit, cessit, concessit, tradidit et donavil eidem do-

mino Guillielmo episcopo quicquid heremus sive monasterium de Feri camaldulensis ordinis et dictus dominus

prior prò ipsa heremo et nomine ipsius heremi habet et possidet vel habere deberet in plano de Cortona

tam in terris quam vineis, domibus, pralis, pascuis, nemoribus, afTìctibus, pei>sionibns et aliis servitiis que

dieta heremus de Feri habet et possidet a monasterio de Cruce inferius, dexlris et sinislris, versus Cortonam

el in dislrictu Corlone el spetialiler in Cablano el Cerreto,,.

Lo stesso priore cede pure al vescovo Guglielmo "ius lignandi sive ligna faciendi in silva diete heremi

sive monasterii de Feri prò igne sue fanillie ad comburendum in castro Gortone; quod dictus dominus epi-

scopus possit et valeal ligna et alia ligna sibi necessaria accipere et accipl facere prò constructione suarum

domorum episcopalus faciendarum el reparandarum in castro Corlone; alia vero omnia de monasterio de Cruce

supra, ui dicium est, a dexlris et sinistris, ex omni parte, libere et expedile remaneant ipsi heremo et mona-

sterio prediclo de Feri,,. Aggiunge pure la curia che 1' Eremo ha "in castro de Biblena,, e in "Broilo diocesis

Aretine,, e un podere "in loco qui dicitur Eschieio Aretini districlus,, e un campo "terre aratorie posilum in

loco qui dicilur Pratum novum prope civitalem Arelinam, quem campum habent ad afflclum a domno priore

Camaldulensi Gerardus et Senensis fratres de parrochia sancii Gregorii,, etc.
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trem bone memorie dominum Yeronimum episcopum arelinum priori et heremn Camal-

dulensi et fralribus dicli loci de ipso monasterio sancle Marie de Pratallia, sniim eidem

donationi a>sensum tribuens et conseiisum et ex certa scientia suum iriterponens de-

crelurn; coiifitens etiam ipsam donationem fore ac fuisse factam legillimam et canoni-

cam, sicul in pi ivilegio super hac habilo et obteiilo et impetrato tempore felicis recor-

dationis sanclissimi patris domini Adriani pape quarti, sub anno Domini Millesimo

C . Ivii, ponlillcalus vero dirti domini Adriani anno iii, continelur expresse (I), sive

inveiiialur ipsa donatio sive non.

Ilem predictus dominus Guillielmus episcopus arelinns per se et suos successores

supradiclo privilegio dicti domini Adriani pape mi" et omnibus aliis in quantum spec-

tet ad monasterium de Pratallia predictum cum suis pertinenliis omnibus ex certa

scientia asscnsum suum tribuit et consensum expresse, confirmationem diete donationis

ratam et gratain habens ex certa soientia et acceptam proni in iam diclo privilegio

continetur expresse, sive inveniatur ipsa donalio sive non ut superius narratum est.

Et siquod ius in diclo monasterio de Pratallia vel in membris suis, rebus et inribus

ad eum speclanlibus aretino episropalui renianserat per clausulam illam in ipso pri-

vilegio contenlara, ubi dicitur: Salva iustilia matris ecclesie et e, vel alias quoi^umque

modo, iure vel causa eidem domno priori prò se et suis successoribus recipienti et

heremo supradicta renuntiavit, reniisit, refutavit, cessit et concessit expresse. Salvo, ut

dictum est, iurepatronalus in ipso monasterio de Pratallia tantum et iurisdictione in

castro de Fraxeneto solum in hostibus et cavalcatis et quod dicitur in alio conlractu

confecto per me notarium infrascriptum de castro Serravallis et villa de Fregina, Ven-

tina, Camprena et Contra.

Item idem dominus episcopus per se et suos successores promisit dicto domno

priori Camaldulensi prò se et suis successoribus recipienti et heremo supradicta indu-

cere ipsum in corporalem possessionem predicti monasterii de Pratallia et membrorum et

iurium ipsius que liabet in diocesi Aretina, et inductum tueri, defendere et manute-

nere prò posse ab omnibus personis et locis donec paciiicam et quietam possessionem

habebit predicti monasterii de Pratallia et membrorum et iurium ipsius, et deinceps

quotiens opus fuerit et ipsi domno priori videbltur expedire et quotienscumque memo-
ratum dominnm episcopum requisierit per se vel requiri faceret per lilleras aut nun-

tium specialem.

Item si prefalum dominum episcopum aretinum ad aliqua monasteria vel loca Ca-

maldulensis ordinis, que in sua diocesi consistunl, accedere aliquando casa conligerit

et ibidem de voluntate habitantinm in eisdem domibus vel locis rccipi gratis, quod Aeri

non possit nec debeai preler voluntalem habitanlium in eisdem, tunc prò huiusraodi

receptione vel gratia dicto domno priori Camaldulensi et successoribus suis, heremo et

locis preiliclis et domibus, personis locorum, privilegiis et indulgenliis aut immunila-

tibus eisdem concessis et dalis nullum omnino preiudicium generetui'. Ouam donatio-

nem, cessionem, concessionem, tradilionem, confirmationem et assensum et omnia et

singula supradicta promisit idem dominus episcopus aretinus per se et successores suos

dicto domno priori Camaldulensi prò se et suis successoribus recipienti facere per se-

dere apostolicam confirmari, ut possint melius teneri de iure.

(1) 15 giugno Ilo*. Ann.al. Camald. Ili, Append. 496, n. cccxxi.
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rrelerea idem ilominus episcopus per se et snos successores hiiiic contractum do-

naliouis, cussiouis, coiicessioiiis, iradilionis et conlìriualionis ci omnia et singula supra-

dicta promisil diete domiio jiriori Camaldulensi prò se et horemo supradicla et suis

successoribus recipienti, oiniii lein[)ore firma et rata liubeie et inconcussa tenere et in

nullo lonlraveniri' do iure vel di' facto nullamque exceptionem per se ve! aliam per-

sonali! ab 00 suliniiss;im voi sulwnillondam, set ca omnia ol singula qne consistunt in

diocesi Aretina el res predictas per se et successores suos legittime ab omni jiersona

et loco defendere prò posse, autorizzare, disbrigare ab omni persona et loco et liiis

omnibus qne in sua diocesi consistunt, qne portineant ad dicium moiiaslerium de Pra-

tallia, dare et tradere liberam et expedilam possessiononi ul dicluni est, et ea defendere

in curia el extra, statim lite mota et post, in agendo et defendendo suis et dicti episco-

palus pignoribus, sumptibus, iudiciis et extra; et quod non dedil nec fecit nec dabit nec

faciet per se voi alium ali(]uid liuic conlractui nocilurum. Quod si in aliquo contrave-

nerit vel faceret per se vel alluni, vel si iiredicla omnia el singula, ul diclnm est, non

servarci el faceret, promisil eidem domno priori Camaldulensi prò se el dieta heremo

el suis successoribus recipienti dare el solvere nomine pene centum marchas auri, pena

semper in solidum exigenda et commiclonda prò quolibet capilulo non servato; el omnia

dampna et expensas reficere et resarcire. que et quas idem domnus priori Camaldu-

lensis vel heremus vel successores ipsius in curia el extra substinerent el facerent,

libere et sponte promisil tantum sui nuntii iuramento, qui prò tempore fuerit, absque

alia probatione vel iudicis laxalione. Kenuntians dictus dominus episcopus arelinus in

iioc facto omnibus exceplionibus el beneliliis sibi et ecclesie sue competentibus el com-

peliluris, que in aliquo ipsum relevarenl seu ecclesiam Arelinam, exceplioni non facle,

non concesse, non tradite donationis, confirmationis, etc.

Aduni full predictum instrumentum donationis et concessionis in civitate Aretina,

in camera palatii dicti domini episcopi, prosenlibus dominis l'etro capellano et Lotto

camerario dicti domini episcopi, dominis Gronda et Benencasa iudicibus de civitate

Aretina, domino Rainerio de Vullerris de domo Ubertinorum, domino Allymanno capel-

lano dicti domini episcopi el aliis testibus ad hec adhibitis el vocalis.

Prelerea eodem anno el eadem indictione et eadem apostolica sede vacante, die viii"

intranlis mensis iunii, presentibus domino Petro capellano dicti domini episcopi aretini,

domino Lotto camarario ipsius et domno Iacopo priore ecclesie sancii Michaelis de Aretio,

Gino de civitate Vulterre, Paganello hostiario ('') dicti domini episcopi et Desse clerico

qui moralur in Episcopalu predicto aretino et aliis testibus ad hec adhibitis et vocalis.

Congregatis omnibus el singulis aretini Èpiscopatus canonicis, in piena et solempni

concordia, in palatio dicti domini episcopi aretini ad pelitionem et mandatum ipsius,

videlicel domino Viviano archidiacono, donno Bono priraicer(i)o, domino Rainerio de

Gressa plebano Biblene, domino Bernardino, magistro Bene, domino Donalo de Mar-

tinellis, domino Bonsignore, et ab eisdem [omjnibus, in presentia domini Guillielmi epi-

scopi aretini, audito diligenter tenore supradicti conlractus eisdem tideliler ledo per me
notarium infrascriplum, prefato conlractui et omnibus el singulis que in ipso continen-

tur, sponte el libere prefati canonici de certa scientia et conscienlia el non per erro-

(») Nella copia: portuario.
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rem eorum prebuerunl consensum et assensum expresse et eorum auclorilalem inter-

posuerunt alque decrelum; coiifirmaiiles, acceptanles, roborantes et appro!)anles supra-

dictum conlractum et omnia et singula que in ipso continenlur, et promiserunt omnibus

et singulis supradictis per se vel alios ab eis submissos de celerò non conlravenire de

iure ve! de facto aliqua occasione ve! causa, sol, ut dicium est, omnia predilla firma

et rata habere atque tenere perpetuo (1).

(Su.) Ego Brunus nolarius olim Meiliorelii una cum Parencio notario domini epi-

scopi aretini omnibus predictis inlerfui, et ut supra legìtur mandato dicli domini epi-

scopi et dicti domini prioris Camaldulensis heremi scripsi et publicavi meumque signum

apposui.

639.

Gli uomini di Marzana fanno allo di sollomissionc al Comune di Arcr.zo e siipu-

lano con esso delle convenzioni.

Palazzo del C'omniie 10 settembre 1269. [K. Ardi, di St. di Fu:, Capitoli,

voi. XXIV, e. 181'].

In Dei nomine amen. Gracia presbiteri Accursii syndicus universilatis boniinum villa-

rum de Marcano (*) comitatus Aretii et procurator hominum dictorum iocorum et univer-

salis syndicus diclarum universitatum et comunitalum (2), veniens ad presentiam nobi-

lium virorum domini Viscontis condam domini Rainerii Gacti de Yiteibio Dei et regia

gratia potestatis Aretii et domini Hermanni de Sassoferrato ("') honorabilis capitanei populi

Aretini et X-xiiii" dicti Comunis et populi Aretini ad infrascripta omnia constitulus, ut

apparet manu mei Ghiselli notarii, scienter, sponte et plano animo, ex certa scientia

afiìrmavit in eorum dominorum presentia, quod homines dictorum lororum sunl et

fuerunt et ipse universitates et loca de comitalu Aretii et iurisdictione et sub iuris-

dictione civilatis, et quod per longa et longhissima tempora, et etiam quorum non

extal memoria, fuerunt de iurisdictione et comitalu Arelii et steterunt et stare debue-

runt sub ipsa civilate, et factiones et munera omnia subiverunt et debuerunt subire

ibidem sicut veri comitatini civitatis Aretii, et quod merum et mixlum imperium et

omnem iurisdictionem et speciem iurisdictionis habel et habuit et exercuit Comune
Arelii et de iure potest et potuit exercere in homines prediclorum Iocorum et in dieta

loca et universitates. Unde syndicus prefatus sic cognoscens predicta esse vera, convenit

nomine diclarum universitatum et hominum earumdem et promisil dictis dominis stipu-

lantibus et recipientibus prò Comuni Aretii stare omni tempore deinceps et parere

(«) Nel teato promiscuamente "de Martano,, e "de Mariana,,. (i>) sic.

(1) Nella copia citala del notaro Bonavia il documento termina cosi: ".... set, ut dictum est, omnia predicta

firma et rata habere sub pena in predicto coniractu contenta et obligationc omnium honorum Canonice Are-

tine et dictorum canonicorum presentium et futurorum. Ad cuius rei evidentiam et pleniorem firmilatem om-

nium predictorum dictus dominus cpiscopus presens sui sigilli fecit appensione muniri,,.

(2) Viene nominato sindaco dagli uomini di Marzana adunatisi nel medesimo giorno "sub porticu ecclesie

sancii Philipp! de Aretio,,. (Capii, cit. e. 180).
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omnibus el singiilis mandalis et preceplis eis faciendis et que fieni prediclis univeisilali-

bus et hominilms earum vel alii]iiil)us eariim prò parte Comunis Arelii vel per polesta-

tem vel per capitancum vel xmiii" vel aliquos quoslihet (|ui nunr presimi voi prcunint

in fnliirum civitati Aretii; et dalia el collcctas et omnia miniera el facliones siihirc,

solvere et reeognoscere in fuliinun in ilicla civitalc ad voiuntalem, i('i|iii>ition('m el

mandalnm Comunis Aretii vel qui regunt rivikitom Arelii nunc ci in l'iiliinim regent,

et rispondere in cansis omniims civilibus et criminaliljus roram poloslale Aiolii el

iudiiibus presenlibus et ventniis omnibus de eis conf|iioreiilibiis vel qui ronqiicrerciiliir

el conqueri veleni de ipsis vel aliquo eorum boiniiuim; el semper lecipeie reclorem

vel poiestalem quem Comune Aretii volet eis dare vel mietere; et slare ad omnia banna,

edii'ta. slaluta, ordinamenta, stantiamonta, decreta r.oinnnis Arelii facta el f.ifienda in

per|>etuum omni tempore; el parebunt nunc el in fiilurum omnibus mandalis et pre-

ceplis que ipsis vel alieni eorum fierenl per rectores civilatis Arelii (jiii mine sunl vel

prò tempore erunl in dieta civiiate. Qae omnia diclus syndicus, procuralor et nunlius

dictarum uiiiversilalum el hominum earumdem convenil et promisit prefalis dominis

sic reeipientibus el slipulanlibus, ut dieluni est, actendere et observare, conliteii el non

negare. Et e converso el versa vice dicli domini Visconte poteslas, Hermannus eapita-

neus et xxiiii (^)munis et populi Aretini, nomine el vice dicli Comunis Arelii, promi-

serunt diclo syndico, recipienti prò diclis universilalibus el hominibus earumdem, ipsos

homines el universitales el eorum Comune defendere, mannlcnere el iuvaie prò jtosse

in perpetuum ab omni universitate el loco. Que quidem omnia supradicta, sicut supra

declarala sunl et expressa el convenla in singulis capilulis, dicli domini poteslas,

capilaneus el xxiiii nomine Comunis el civilatis Aretii et diclus (ìracia .syndiens dictarum

universilatum el liominum de Marrano ex paclo iransactionis, concordie, finis et eliam

donationis, ut melius de iure el facto pienam oblineat firmilatem, ex certa scientia,

non vi, set sponle, sibi invicem. nomine dictarum universitalum et Comunium quorum

interest vel interesse posset sibi invicem, singulariler singula et nniversaliler universa,

convenerunt et promiserunl, solempni et iegiplima slipulatione interveniente, actendere

et observare el facere et compiere cum omni efTeclu, remolo omni sophysmate, fraude

et malo intellectu, el contra non venire et conlra prediela vel aliquod predictorura non

facere ullo modo vel ingenio sub pena Centum niarcharum boni et puri argenti; quam

penam diclus Graeia tamquam syndicus diclorum hominum et universilatum de Mar-

cana el ipsius Comunis dare el solvere promisit et convenil diclis dominis potestati,

capitaneo el xxiiii, slipulanlibus el reeipientibus prò ipso Comuni et civitate Aretii, si

predicta omnia el singula superius convenla et pacta el eonvenliones omnes supradictas

diete nniversilates el homines de Marcano non servaverint, non feeerinl el non eom-

pleverint cum efTeclu vel in aliquo contra venerint ve! venire presumpserint per se vel

alium quoeumque modo vel ingenio quod dici possil vel excogilari. El e converso et

versa vice prefali domini poteslas, capilaneus et xxiiii, nomine el vice Comunis et ci-

vilatis Arelii, convenerunt el promiserunl diclo Graeia, recipienti prò diclis universita-

tibus el hominibus de Marcana, dare et solvere Centum marchas boni et puri argenti

nomine pene si civitas el Comune Aretii ea omnia supra conventa prefato syndico et

omnia dieta pacta el eonvenliones non feeeril el non servaveril et non eompleveril cum

efiectu vel in aliquo conlra venirel vel presumpseril venire aliquo modo per se vel alium.
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pena predicla in solidum in singulis capilulis commictenda loliens et exigenda ulrinque,

ralis semper manonlilms omnibus supradictis qiioliens fiierit coiitra venlum vel venire

presiimptiim vel non servaliim et non l'aduni. Et rennntiaverunt dicli domini potestas,

capitaneus et xxiiii"'" et dictus Gracia syndicns omnibus actionibus et exceptionibus et

doli in factum et sine causa prescriptis verbis certi generali et omnibus legibus loquen-

libus centra liec vel aliter quam sit actum; et quod non possint obicere vel allegare

vel proponere quod non senserint predicla, et {juod piene non deliberaverint aut fue-

rint in aliquo circumventi vel lesi, immo asseruerunt liec fore nlilia et expedire cuilibet

ipsorum universitati; et quod liec omnia in ipsis nniversitatibus fuerant piene cognita,

deliberate et consulto facta, et ex certa scientia factum, [losilum et fiimatum prò magna

et evidenti utilitate et melioramenlo utriusque universitatis et liominum earumdem,

omnibus bene pensatis et, consideraiis, eie. Item dampna sibi invicem prò dictis nni-

versitatibus et earum nomine relicere et resarcire ad iuramentum syndici qui est vel prò

tempore erit universitatis illius que servare! vel servari vellet et (si) non servarentur ei

predicta absque alia probaliune. Et predicta omnia iuravit idem (iracia syndicus Mar-

iani corporaliler taclo libro in sua anima et omnium liominum diclarum universilatum

de Marcano; et quod predictis omnibus, videlicel pena, dampnis et expensis et omnibus

predictis obligaverunt sibi invicem prò dictis Comunilatibus et earum nomine unus al-

teri omnia bona dictarum universitatum presentia et futura, et se constituerunt unus

prò altero possidere. Et dederunt licentiam sibi invicem dicli domini et idem syndicus,

nomine et vice diclarum universilatum, inlrandi lenutam pignorum predictorum sua

auctoritate et vendere si contraventum et non servalum quousque piene fuerit satisfac-

tum parli predicla servanti a parte contrafaciente et non servante el non compiente.

Item infrascripli homines dictarum universilatum de Marcano, silicei Gracia filius

Donali, Vita de Petriolo, Vivolus Righelli, Bernardus Deteguardi, Burneclus l'etri,

Benevenulus de Gasasse, Benavere frater Amici, Bonus de Gampilello, Baroncellus Rai-

naldi, Rainerius Mellioris, Rainerius Hondedei, Consellius Burnecli, Pelius Toscii,

Petrus Bucari, Benavere Lavacchi, Amicus Lullierii, Benencasa Uaparelli, Cliiscius Malhei,

Benavere domine Berle, Ruccalus de Orcano, Guidarellus Pili, Suphius de dicle lece,

Amicus Guidonis, Pelegrinus eius frater, lohannes lobonetti, Vante domine Berle, la-

cei)us Macce, lohannellus Toscii, lohannes de Galcinaria, Pierus Bocche, Ventura Barfoli,

Santuccius Piccarini, Boncius Khioromanni, Ba^ucca Khioromanni, Pedone Ugolini,

Rainerius nepos lohannis, Gerardinus Rainaldi, Palmerius Benamati, Campuccius Ner-

botli expresse, deliberate, consulte, ex certa scientia, auditis, intelleclis et piene cognilis

cenfessienibus, asserlionibus, promissionibus et obligationibus quas dictus Gracia syn-

dicus et procuraler universitatum predictarum feceral, sicut scripte supra sunt per me
nelarium infrascriptum, ratiflcaverunt predicla omnia et eis asseruerunt. Et insuper

quilibet eerum in totum promisit et convenit ex cerla scientia dictis dominis poteslali,

capitaneo et \xiiii''% recipienlibus et slipulanlibus prò Comuni Arelii, habere rala el firma

omnia que per dictum syndicum facta erunt, et lacere et compiere et servare predicta

omnia et singula per eum promissa et quodiibet eorum, et sic confessi fuerunl et

premiserunl in omnibus et per omnia sicut eorum syndicus et procuraler predictus,

sub simili pena Genlum marcharum argenti, eie. Et prò hiis omnibus et singulis supra-

diclis servandis inviolabiliter el lenendis obligaverunt se et eorum bona el dicti Comunis
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el universilalis de Marcana et se i[isa liona prò Comuni Arelii conslilucrunt iure pi-

gnoris precario possiderc.

Ilem qiiilibel ipsorijm hominum, corporaliler laclo libro, singulariler iiiravit prece-

pta domiiioriun poieslatis, ':apiiai)ei el xxiiu'"' predictorum presentium et fuluroniin, et

servare omnia precepla et mandata eis facienda vel aliorum alicui per poleslalem, ca-

pilaneum, doiiiiiios xxiiii presenles vel futures vel aliquem eorum in honorem et reve-

renliam et subieclionem Comunis Arelii, eie.

Ada suol hec omnia in clauslro paialii Comunis Arelii, presentibus domino Guidone

Gregorii, domino Gronda iudice, domino Frederigo Marabollini, domino Benencasa pro-

fessore legum testibus, in anno Domini a nalivitale ipsius MCCIxvnn, apostolica sede

pastore vacante, nemine imperante, xii indictione, die martis x mensis septembris.